
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

III SETTORE TECNICO 
 

REGISTRO GENERALE N.222 DEL 10/07/2024 
 
Determina N. 141 DEL  10/07/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: PROGETTO POC PUGLIA 2014–2020 AZIONE 5.2 “INTERVENTI PER LA 

RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDI E DEL RISCHIO SISMICO”. 
“INTERVENTI PER LA PREVISIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO DEL 
RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA URBANO RURALE DEL 
COMUNE DI ACCADIA” – AFFIDAMENTO FORNITURA - APPROVAZIONE 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 5, DEL 
D.LGS. 36/2023 – CUP: B24F23009580006 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso che: 
- con Bollettino Ufficiale n.7 del 19.01.2023 la Regione Puglia ha indetto un avviso pubblico per la 

selezione di proposte progettuali volte alla previsione e contrasto del rischio incendi boschivi e di 
interfaccia urbano – rurale nell’ambito del POC PUGLIA 2014-2020 – Azione 5.2 (sub-Azione 5.2); 

- l’avviso finanzia proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi infrastrutturali 
strettamente funzionali alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio incendi boschivi e di 
interfaccia urbano rurale, attraverso l’impiego di sistemi di monitoraggio (es. sensori, video camere, 
droni, sistemi di telerilevamento, ecc,) con la possibilità di integrazione degli stessi con sistemi di 
comunicazione digitali interoperabili tesi a favorire il coordinamento operativo precoce all’interno del 
sistema di protezione civile regionale; 

- le proposte progettuali candidabili a valere sul presente strumento di selezione devono essere coerenti 
con le attività di prevenzione ed identificazione degli scenari connessi ai rischi di incendio boschivo e di 
interfaccia definiti nei Piani di Protezione Civile Comunali, redatti in conformità alle “Linee guida per 
la predisposizione dei piani di protezione civile comunali” adottate con D.G.R. 1414 del 30 luglio 2019 
nonché riguardare azioni integrabili con quelle programmate a livello regionale per prevedere, prevenire 
e contrastare il rischio incendio; 

- a tale fine, le proposte progettuali devono contemplare: 
 l’individuazione e caratterizzazione della viabilità forestale su scala locale; 
 la localizzazione dei punti di approvvigionamento idrico fruibile; 
 l’individuazione di punti di osservazione per l’avvistamento precoce; 
 le attività di raccordo informativo con le strutture preposte all’allertamento; 
 le modalità di definizione dei flussi di comunicazione tra le componenti e le strutture operative del 

servizio di protezione civile; 
- il Comune di ACCADIA - FG, in ambito della progettualità riferita al REGIONE PUGLIA - POR 

PUGLIA 2014 – 2020 / ASSE V – “Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei 
rischi” / Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” / (Sub-
azione 5.1.d – Integrazione e sviluppo sistemi di prevenzione, multirischio anche attraverso meccanismi 
e reti digitali interoperabili di allerta precoce (azione da AdP 5.1.4), ha redatto il nuovo Piano Comunale 
di Protezione Civile, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 1414 del 30 luglio 2019, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 30.03.2023 si è stabilito di approvare il progetto redatto dal 
Comando della Polizia Locale relativo a: “POC Puglia 2014–2020 Azione 5.2 “Interventi per la 
riduzione del rischio incendi e del rischio sismico”. “Interventi per la previsione, prevenzione e 
contrasto del rischio incendi boschivi e di interfaccia urbano rurale del Comune di ACCADIA” 
composto dalla scheda tecnica della proposta progettuale, allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, dell’importo complessivo di € 75.000,00 con le seguenti risultanze 
economiche: 

- Operazioni da eseguire: € 13.420,00 (tredicimilaquattrocentoventi/00); 
- Forniture apparecchiature € 60.364,72 (sessantamilatrecentosessantaquattro/72); 
- Spese generali € 1.215,28 (milleduecentoquindici/28); 

- con determinazione del dirigente sezione protezione civile 25 gennaio 2024, n. 12, è stata approvata la 
graduatoria definitiva ed è stato disposto l’impegno di spesa per i Comuni beneficiari, tra cui il Comune 
di Accadia per l’importo di € 71.211,92; 
 

Visto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Accadia, sottoscritto dal Legale 
Rappresentante del Comune di Accadia e il Dirigente della Sezione Protezione Civile; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 124 del 19.06.2024 con cui si stabiliva di assumere decisione 
a contrarre e di dare avvio al procedimento per l’affidamento della fornitura delle apparecchiature previste 
all’interno del progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 29 del 30.03.2023 a valere sul  “PROGETTO 
POC PUGLIA 2014–2020 AZIONE 5.2 “INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDI E 
DEL RISCHIO SISMICO”. “INTERVENTI PER LA PREVISIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO DEL 
RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA URBANO RURALE DEL COMUNE DI ACCADIA” 
dell’importo di € 49.479,28 oltre IVA al 22%, sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, previa 
richiesta di offerta ad un unico operatore economico iscritto all’Albo fornitori della CUC Colline dei Monti 
Dauni nella categoria oggetto di intervento; 
 
Dato atto che: 
 che la lettera di invito a presentare offerta è stata trasmessa dalla C.U.C. con protocollo n. 1861 del 

28.06.2024 all’unico operatore economico invitato, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai 
sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 
2005 n. 82; 

 che con lettera d’invito è stato indicato per la trasmissione del preventivo il termine alle ore 10:00 del 
giorno 05.07.2024; 

 entro il termine stabilito risulta pervenuta la documentazione amministrativa dell’operatore economico 
individuato; 

 si è proceduto alla verifica del contenuto della documentazione amministrativa ed alla verifica della 
correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti 
generali e speciali del concorrente al fine della sua ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni 
dallo stesso presentate, delle certificazioni dallo stesso prodotte; 

 successivamente si è proceduto alla verifica dell’offerta economica dell’operatore economico “Test 
Scientific Srl” con sede in Strada Battifoglia 14N, Perugia (PG), P.IVA 03721100547, che ha offerto 
per la fornitura di che trattasi  un ribasso del’ 1,00% sull’importo della fornitura a base di gara di € 
49.479,28 e quindi per un importo di € 48.984,48 oltre IVA al 22%; 

Visto l’art.17, comma 5, primo periodo, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “L’organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala”; 
 
Ritenuto pertanto doversi procedere, nelle more delle verifiche e delle dichiarazioni rese dall’operatore 
economico, all’approvazione della proposta di aggiudicazione della fornitura delle apparecchiature previste 
all’interno del progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 29 del 30.03.2023 nell’ambito del “PROGETTO 
POC PUGLIA 2014–2020 AZIONE 5.2 “INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDI E 
DEL RISCHIO SISMICO”. “INTERVENTI PER LA PREVISIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO DEL 
RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA URBANO RURALE DEL COMUNE DI ACCADIA”, 
in favore dell’operatore economico “Test Scientific Srl” con sede in Strada Battifoglia 14N, Perugia (PG), 
P.IVA 03721100547, che ha offerto per la fornitura di che trattasi  un ribasso del’ 1,00% sull’importo della 
fornitura a base di gara di € 49.479,28 e quindi per un importo di € 48.984,48 oltre IVA al 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 17, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 “L’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace”; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 71.211,92 trova imputazione al capitolo di spesa 29081/99 del 
Bilancio 2024/2026; 
 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto, in qualità di Responsabile del Settore 
Tecnico;  
Dato atto che il RUP dell’ intervento è l’ing. Marco D’Introno, Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Accadia;  
Dato atto infine che sulla presente determinazione occorre acquisire la favorevole attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. n. 151 comma 4) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;  
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;  
Visto il D.Lgs. n°36/2023;  
Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile;  
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 03.07.2024 con il quale è stato affidato al sottoscritto la responsabilità 
della gestione del Settore Tecnico; 
 

D E T E R M I N A 
1. di approvare le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che qui 

si intendono integralmente riportate; 
 
2. di doversi procedere, nelle more delle verifiche e delle dichiarazioni rese dall’operatore economico, 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione della fornitura delle apparecchiature previste 
all’interno del progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 29 del 30.03.2023 nell’ambito del 
“PROGETTO POC PUGLIA 2014–2020 AZIONE 5.2 “INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO INCENDI E DEL RISCHIO SISMICO”. “INTERVENTI PER LA PREVISIONE, 
PREVENZIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA URBANO 
RURALE DEL COMUNE DI ACCADIA”, in favore dell’operatore economico “Test Scientific Srl” con 
sede in Strada Battifoglia 14N, Perugia (PG), P.IVA 03721100547, che ha offerto per la fornitura di che 
trattasi un ribasso del’ 1,00% sull’importo della fornitura a base di gara di € 49.479,28 e quindi per un 
importo di € 48.984,48 oltre IVA al 22% 

 
3. di dare atto che il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica ha comunicato il CUP 

del progetto che risulta essere B24F23009580006; 
 
4. di trasmettere la presente al responsabile dei servizi finanziari per i provvedimenti di competenza, con 

la raccomandazione dell’osservanza degli adempimenti di cui all’art. n 3 della L. 136/2010, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di stabilire che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, in forma di scrittura 
privata; 

 
6. di dare atto che la somma complessiva di € 71.211,92 trova imputazione al capitolo di spesa 29081/99 

del Bilancio 2024/2026;; 
 
7. di dare atto, infine, che il R.U.P. dell’intervento è l’ing. Marco D’Introno, Responsabile del Settore 

Tecnico del Comune di Accadia, ai sensi della Legge n. 241/1990 e art. 15 del Decreto Legislativo n. 
36/2023, che ha proposto il presente provvedimento; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, artt. 10, comma 1° e 124, comma 
1°, del D.Lgs. 267/2000 la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio Comunale e 
nella apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”; 

 
9. per effetto dell’art. 151, comma 4, del D.Lvo  n. 267/2000, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 ing. Marco D'Introno



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile regolarmente registrato ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Giuseppe BABUSCI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig.Antonio FRANCOLINO  


